III

Les Ecclésiastiques devant mener une vie pure et innocente, et étant même obligés de tendre à une éminente sainteté ; ceux qui sont dans le Séminaire, travailleront à s'affermir dans l'horreur du péché, et feront de profondes réflexions sur la grandeur, sur la sainteté, sur les devoirs, et sur les fonctions sacrées de leur Etat, dont la profanation rend les péchés des Ecclésiastiques si griefs, et fait que ce qui dans un Séculier serait léger, et quelquefois même permis, devient souvent un péché considérable dans un Ecclésiastique. Pour cet effet ils tâcheront d'imprimer bien avant dans leur esprit ces paroles remarquables du saint Concile de Trente : *Levia enim delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant.* [139]

IV

Ils penseront souvent que la vraie pénitence exige essentiellement la conversion du coeur ; que cette conversion consiste à se détacher des créatures, et à retourner à son Créateur par un amour qui soit effectif et souverain ; ils se souviendront que ce changement si nécessaire, doit être ferme et constant, que celui qui n'est que passager, est toujours suspect, et ordinairement faux, et par conséquent que lorsqu'on a eu le malheur de tomber dans des péchés, qui font perdre la justice, principalement dans ceux qui blessent la pureté, on ne peut, sans témérité, avant une sérieuse et suffisante épreuve, se flatter d'être véritablement converti.

V

Et lors même que leur pénitence aura tous ces caractères, ils doivent encore faire attention que l'Église exigeait autrefois de ceux qu'elle voulait élever aux saints Ordres, qu'ils eussent conservé l'innocence du Baptême ; et que si par indulgence elle admet aujourd'hui les pénitents au nombre de ses Ministres, ce n'est uniquement que dans l'espérance qu'ils lui seront utiles par leurs talents, et principalement par leur piété, dont elle laisse l'examen à des Directeurs éclairés.

VI

Ils auront soin de se convaincre de la fausseté des jugements des enfants du siècle, qui appellent bien ce qui est mal, et qui nomment mal ce qui est bien. Ils s'accoutumeront à ne regarder les choses qu'à la lumière de l'Évangile, et à n'en juger, que comme Jésus-Christ, qui est la vérité, en a jugé lui-même ; et persuadés qu'il n'y a de bonheur que dans l'autre vie, de biens solides que ceux que Dieu prépare à ses Elus, et de vraie gloire que celle de l'Éternité, ils apprendront à mépriser les honneurs, les richesses, et les plaisirs de la terre.

VII

Ils comprendront que c'est pour eux une nécessité indispensable de régler toujours leur conduite sur les maximes de l'Évangile, sur les saints Canons, et de ne se laisser jamais entraîner par l'exemple des Ecclésiastiques, dont la vie se trouverait peu conforme à ces saintes Règles. Ils tâcheront de graver profondément dans leur coeur la sage remarque d'un ancien Père de l'Église, que celui qui a dit : "Je suis la vérité", n'a jamais dit "Je suis la coutume" et surtout ils ne perdront jamais de vue cet avertissement de Jésus-Christ, que "la porte de la perdition est large, que le chemin qui y mène est spacieux, et qu'il y a beaucoup de personnes qui y entrent" : et qu'au contraire "la porte de la vie est petite, que la voie qui y conduit est étroite et qu'il y a peu de gens qui la trouvent".